31. L'action Aquilienne a lieu contre celui qui brise ou enfonce ma porte, aussi bien que contre celui qui renverse mon édifice.

32. Si on détruit le canal par où je conduis de l'eau dans mon fonds, quoique les pierres du canal ainsi détruit soient à moi, néanmoins comme le terrain ne m'appartient pas, il vaut mieux dire qu'il n'y aura lieu qu'à l'action utile de la loi Aquilia.

33. Si des pierres tombent d'une voiture, et écrasent ou rompent quelque chose, il y a lieu à l'action Aquilienne contre le voiturier qui n'a pas eu soin de bien arranger ces pierres, si c'est par le défaut de leur arrangement qu'elles sont tombées.

34. Si ayant loué un esclave pour conduire un cheval, je lui confie le mien, que cet esclave l'ait attaché à son pouce avec la bride, et qu'ensuite le cheval se soit échappé avec une telle impétuosité qu'il ait arraché le doigt de l'esclave et se soit jeté dans un précipice, Méla dit que si on m'a loué un esclave ignorant pour un homme capable, j'aurai en conséquence de la location, une action contre son maître, pour me faire indemniser du tort que je souffre de ce que mon cheval s'est cassé quelque membre ou est

*Tomc II.*

agendum, aut ex edicto ædiliū; aut in quadruplum.

§. 29. Si calicem diatretum faciendum dedisti, si quidem imperitia fregit, damni injuria tenebitur: si verò non imperitia fregit, sed rimas habebat vitiosas, potest esse excusatus: et ideò plerumque artifices convenire solent, cum ejusmodi materiæ dantur, non periculo suo se facere: quæ res ex locato tollit actionem, et Aquiliæ.

De artifice qui calicem fregit.

§. 30. Si cum maritus uxori margaritas extricatas dedisset in usu, eaque invito vel inscio viro perforasset, ut pertusis in linea uteretur, teneri eam lege Aquilia, sive divertit, sive nupta est adhuc.

De margaritis ab uxore perforatis.

§. 31. Si quis ædificii mei fores confregerit vel refregerit, aut si ipsum ædificium diruit, lege Aquilia tenetur.

De foribus fractis, aut ædificio diruto.

§. 32. Si quis aquæductum meum diruerit, licet cæmenta mea sunt quæ diruta sunt, tamen quia terra mea non sit, qua aquam duco, melius est dicere actionem utilem dandam.

De aquæducta diruto.

§. 33. Si ex plostro lapis, ceciderit, et quid ruperit vel fregerit, Aquiliæ actione plostrarium teneri placet, si malè composuit lapides, et ideò lapsi sunt.

Si lapis ex plastro ceciderit.

§. 34. Si quis servum conductum ad mulum regendum, commendaverit ei mulum, ille ad pollicem suum eum alligaverit de loro, et mulus eruperit sic, ut et pollicem avelleret servo, et se præcipitaret, Méla scribit, si pro perito imperitus locatus sit, ex conducto agendum cum domino ob mulum ruptum, vel debilitatum: sed si ictu aut terrore mulus turbatus sit, tùm dominum ejus (id est, muli et servi), cum eo qui turbavit, habiturum legis Aquiliæ actionem. Mihi

De mulo qui pollicem servi, ad quem erat alligatus, avulsit.

autem videtur, et eo casu quo ex locato actio est, competere etiam Aquilæ.

De lacu perfur-  
so, et vino effuso.

§. 35. Item si fectori locaveris lacum vino plenum curandum, et ille eum pertudidit, ut vinum sit effusum, Labeo scribit in factum agendum.

De foveis.

28. *Paulus lib. 10 ad Sabinum.*  
Qui foveas ursorum, cervorumque capiendorum causa faciunt, si in itineribus fecerunt, eoque aliquid decidit, factumque deterius est, lege Aquilia obligati sunt: at si in aliis locis, ubi fieri solent fecerunt, nihil tenentur.

De causæ co-  
gnitione.

§. 1. Hæc tamen actio ex causa danda est, id est, si neque denunciatum est, neque scierit, aut providere potuerit. Et nulla hujusmodi deprehenduntur, quibus summovetur petitor, si evitare periculum poterit:

De laqueis.

29. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*  
Quemadmodum si laqueos eò loci possuisses, quo jus ponendi non haberes, et pecus vicini in eos laqueos incidisset.

De protecto,  
vel aquæductu  
reciso.

§. 1. Si protectum meum quod supra domum tuam nullo jure habebam, recidisses, posse me tecum damni injuria agere, Proculus scribit: debuisti enim mecum, *jus mihi non esse protectum habere*, agere: nec esse æquum damnum me pati, recisis à te meis tignis. Aliud est dicendum ex rescripto imperatoris Severi, qui ei per cujus domum tractus erat aquæductus citra servitutem, rescripsit, *jure suo posse eum interdicare*: et merito; interest enim, quòd hic in suo protexit, ille in alieno fecit.

devenu plus foible. Mais si le cheval s'est échappé, effrayé par un coup que quelqu'un lui a donné ou une peur qu'on lui a faite, alors les maîtres de l'esclave et du cheval auront contre celui qui a effarouché le cheval l'action de la loi Aquilia. Pour moi, je pense que, dans le cas où on a dit qu'il y auroit lieu à l'action qui provient de la location, il y aura lieu aussi à l'action de la loi Aquilia.

35. De même si vous donnez à quelqu'un une cuve pleine de vin pour en avoir soin, et qu'il l'ait percée si maladroitement que tout le vin se soit répandu, Labéon pense qu'il y a lieu à l'action expositive du fait.

28. *Paul au liv. 10 sur Sabin.*

Ceux qui tendent des pièges pour prendre des ours et des cerfs sont tenus de la loi Aquilia, lorsqu'ils les placent dans des chemins, et que quelque animal tombé dedans en perd de sa valeur. Mais s'ils ont tendu ces pièges dans d'autres lieux où on a coutume de le faire, ils ne sont responsables de rien.

1. Cependant l'action que nous avons dit avoir lieu dans le premier cas, doit être donnée en connoissance de cause, c'est-à-dire, si on n'a point averti que ces pièges étoient tendus, si celui qui se plaint n'a pu le savoir ni le prévoir; car il y a plusieurs autres raisons qui font débouter le demandeur quand il a pu éviter le danger;